

Standerhejsning 2017

Velkommen til alle medlemmer, og velkommen til alle andre, der har lagt vejen forbi. Og en særlig velkomst til dem der er kommet, fordi de ønsker at stifte bekendtskab med roningen.

Standerhejsning er en af klubbens faste begivenheder, og lad os som traditionen byder, begynde med klubsangen.

[sang nr 7]

Standerhejsningen indvarsler overgangen til sommertid, og i nat stiller vi uret en time frem, og det er også her i roklubben et signal til at vi begynder en ny rosæson på vandet.

I løbet af vinteren har rigtigt mange holdt formen ved lige i romaskinerne og motionscyklerne. Mange kommer på egen hånd, tidligt og sent, og mange kommer i forbindelse med rospinningen. Disse hold er blevet en indarbejdet succes. Fra bestyrelsen skal lyde en stor tak til instruktørerne.

Også en stor tak til vores livreddere, som hver fredag aften har bistået ved fredagens svømmeaftener. I går var det sidste aften, hvor der blev aflagt svømmeprøve. Sikkerhed er alfa og omega for klubben, og uden de nødvendige svømmefærdigheder, kommer man ikke på vandet. Så er der nogle der mangler at aflægge prøve, så er man nødt til at komme en tur i svømmehallen og få den aflagt, for inden kommer man ikke i robådene og på vandet.

Der skal også lyde en tak til alle de bådhold, der her i foråret har sørget for at bådene er blevet gjort klar. Som bekendt mangler vi en materialeforvalter i bestyrelsen, så enhver der vil deltage i opsynet med bådene og den løbende vedligeholdelse i løbet af rosæsonen, bliver modtaget med kyshånd.

Sidst, men ikke mindst, en stor tak til alle de medlemmer der mødte op her til morges, fik klubhuset gjort forårsrent og broen sat i vandet.

Alt her i klubben hviler på frivillig indsats, og ikke mindst det meget lave kontingent, vi har i sammenligning med andre klubber, afspejler at medlemmerne lægger et stort ulønnet arbejde i klubben. Så, stor anerkendelse for den indsats der ydes. Uden denne klubånd, og villigheden til at få det hele til at fungere ved frivillig indsats, både inde og ude, og i stor og småt, kan klubben ikke fungere.

Også her i foråret, bliver der brug for aktiv indsats. Roinstruktionen går i gang her i april. Der er arbejdet med et ny koncept, der forhåbentligt skaber større tilhørsforhold blandt de nye, og dermed sikrer en bedre fastholdelse.

Vort engagement med dyrskuet er ligeledes blevet fornyet for en ny 3-års periode. Bestyrelsen håber, at medlemmerne fortsat bakker op om opgaven. I år er det 2. og 3. juni.

Ellers vil der som sædvanlig blive daglig roning, madpakketure, langture, Sansk Hans fest og meget mere. Alt samme bliver annonceret på rokortet. Her skal man også huske at anmelde evt. skader, som man selv har lavet, eller som man har konstateret, at der var på bådene. Og ønsker man at reservere en både til en tur, så er det også på rokortet, at det sker. Det eneste der fortsat foregår på gammeldags vis, er indskrivning i langtursbogen.

Og så vil der være rovagt hver mandag og onsdag.

Og hermed vil jeg og den øvrige bestyrelsen blot ønske alle en rigtig god rosæson på vandet.

Om et øjeblik er der kaffe og kage indendørs, men først skal vi synge, mens standeren hejses.

[sang nr 14 v1]